为贯彻落实中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》要

求，切实维护纳税人合法权益，合理有序建立健全个人所得税综合所得汇算清

缴制度，根据个人所得税法及其实施条例、税收征收管理法及其实施细则等有

关规定，现就办理 2021 年度个人所得税综合所得汇算清缴（以下简称年度汇算）

有关事项公告如下：

一、年度汇算的内容

2021 年度终了后，居民个人（以下称纳税人）需要汇总 2021 年 1 月 1 日

至 12 月 31 日（以下称纳税年度）取得的工资薪金、劳务报酬、稿酬、特许权

使用费等四项所得（以下称综合所得）的收入额，减除费用 6万元以及专项扣

除、专项附加扣除、依法确定的其他扣除和符合条件的公益慈善事业捐赠后，

适用综合所得个人所得税税率并减去速算扣除数（税率表见附件 1），计算年

度汇算最终应纳税额，再减去纳税年度已预缴税额，得出应退或应补税额，向

税务机关申报并办理退税或补税。具体计算公式如下：

应退或应补税额=[（综合所得收入额-60000 元-“三险一金”等专项扣除-

子女教育等专项附加扣除-依法确定的其他扣除-符合条件的公益慈善事业捐赠）

×适用税率-速算扣除数]-已预缴税额

年度汇算不涉及财产租赁等分类所得，以及纳税人按规定选择不并入综合

所得计算纳税的所得。

二、无需办理年度汇算的情形

纳税人在纳税年度内已依法预缴个人所得税且符合下列情形之一的，无需

办理年度汇算：

（一）年度汇算需补税但综合所得收入全年不超过 12 万元的；

（二）年度汇算需补税金额不超过 400 元的；

（三）已预缴税额与年度汇算应纳税额一致的；

（四）符合年度汇算退税条件但不申请退税的。

三、需要办理年度汇算的情形

符合下列情形之一的，纳税人需办理年度汇算：

（一）已预缴税额大于年度汇算应纳税额且申请退税的；

（二）纳税年度内取得的综合所得收入超过 12 万元且需要补税金额超过

400 元的。

因适用所得项目错误或者扣缴义务人未依法履行扣缴义务，造成纳税年度

内少申报或者未申报综合所得的，纳税人应当依法据实办理年度汇算。

四、可享受的税前扣除

下列在纳税年度内发生的，且未申报扣除或未足额扣除的税前扣除项目，

纳税人可在年度汇算期间填报扣除或补充扣除：

（一）纳税人及其配偶、未成年子女符合条件的大病医疗支出；

（二）纳税人符合条件的子女教育、继续教育、住房贷款利息或住房租金、

赡养老人专项附加扣除，以及减除费用、专项扣除、依法确定的其他扣除；

（三）纳税人符合条件的公益慈善事业捐赠。

同时取得综合所得和经营所得的纳税人，可在综合所得或经营所得中申报

减除费用 6万元、专项扣除、专项附加扣除以及依法确定的其他扣除，但不得

重复申报减除。

五、办理时间

年度汇算办理时间为 2022 年 3 月 1 日至 6月 30 日。在中国境内无住所的

纳税人在 3月 1日前离境的，可以在离境前办理年度汇算。

六、办理方式

纳税人可自主选择下列办理方式：

（一）自行办理年度汇算。

（二）通过任职受雇单位（含按累计预扣法预扣预缴其劳务报酬所得个人

所得税的单位，下同。以下简称单位）代为办理。

纳税人提出代办要求的，单位应当代为办理，或者培训、辅导纳税人通过

自然人电子税务局（含手机个人所得税 APP、网页端，下同）完成年度汇算申

报和退（补）税。

由单位代为办理的，纳税人应在 2022 年 4 月 30 日前与单位以书面或者电

子等方式进行确认，补充提供其纳税年度内在本单位以外取得的综合所得收入、

相关扣除、享受税收优惠等信息资料，并对所提交信息的真实性、准确性、完

整性负责。纳税人未与单位确认请其代为办理年度汇算的，单位不得代办。

（三）委托涉税专业服务机构或其他单位及个人（以下称受托人）办理，

纳税人与受托人需签订授权书。

单位或受托人为纳税人办理年度汇算后，应当及时将办理情况告知纳税人。

纳税人发现年度汇算申报信息存在错误的，可以要求单位或受托人办理更正申

报，也可自行办理更正申报。

七、办理渠道

为便利纳税人，税务机关为纳税人提供高效、快捷的网络办税渠道。纳税

人可优先通过自然人电子税务局办理年度汇算，税务机关将为纳税人提供申报

表项目预填服务；不方便通过上述方式办理的，也可以通过邮寄方式或到办税

服务厅办理。

选择邮寄申报的，纳税人需将申报表寄送至按本公告第九条确定的主管税

务机关所在省、自治区、直辖市和计划单列市税务局公告的地址。

八、申报信息及资料留存

纳税人办理年度汇算的，适用个人所得税年度自行纳税申报表（附件 2、

3），如需修改本人相关基础信息，新增享受扣除或者税收优惠的，还应按规定

一并填报相关信息。纳税人需仔细核对，确保所填信息真实、准确、完整。

纳税人、代办年度汇算的单位，需各自将专项附加扣除、税收优惠材料等

年度汇算相关资料，自年度汇算期结束之日起留存 5年。

九、受理年度汇算申报的税务机关

按照方便就近原则，纳税人自行办理或受托人为纳税人代为办理年度汇算

的，向纳税人任职受雇单位的主管税务机关申报；有两处及以上任职受雇单位

的，可自主选择向其中一处申报。

纳税人没有任职受雇单位的，向其户籍所在地、经常居住地或者主要收入

来源地的主管税务机关申报。主要收入来源地，是指一个纳税年度内向纳税人

累计发放劳务报酬、稿酬及特许权使用费金额最大的扣缴义务人所在地。

单位为纳税人代办年度汇算的，向单位的主管税务机关申报。

为方便纳税服务和征收管理，年度汇算期结束后，税务部门将为尚未办理

申报的纳税人确定主管税务机关。

十、年度汇算的退税、补税

（一）办理退税

纳税人申请年度汇算退税，应当提供其在中国境内开设的符合条件的银行

账户。税务机关按规定审核后，在按本公告第九条确定的受理年度汇算申报的

税务机关所在地（即年度汇算地），按照国库管理有关规定就地办理税款退库。

纳税人未提供本人有效银行账户，或者提供的信息资料有误的，税务机关将通

知纳税人更正，纳税人按要求更正后依法办理退税。

为方便办理退税，综合所得全年收入额不超过 6万元且已预缴个人所得税

的纳税人，可选择使用自然人电子税务局提供的简易申报功能，便捷办理年度

汇算退税。

申请 2021 年度汇算退税的纳税人，如存在应当办理 2020 年及以前年度汇

算补税但未办理，或者经税务机关通知 2020 年及以前年度汇算申报存在疑点但

未更正或说明情况的，需在办理 2020 年及以前年度汇算申报补税、更正申报或

者说明有关情况后依法申请退税。

（二）办理补税

纳税人办理年度汇算补税的，可以通过网上银行、办税服务厅 POS 机刷卡、

银行柜台、非银行支付机构等方式缴纳。邮寄申报并补税的，纳税人需通过自

然人电子税务局或者主管税务机关办税服务厅及时关注申报进度并缴纳税款。

年度汇算需补税的纳税人，年度汇算期结束后未足额补缴税款的，税务机

关将依法加收滞纳金，并在其《个人所得税纳税记录》中予以标注。

纳税人因申报信息填写错误造成年度汇算多退或少缴税款的，纳税人主动

或经税务机关提醒后及时改正的，税务机关可以按照“首违不罚”原则免予处

罚。

十一、年度汇算服务

税务机关推出系列优化服务措施，加强年度汇算的政策解读和操作辅导力

度，分类编制办税指引，通俗解释政策口径、专业术语和操作流程，多渠道、

多形式开展提示提醒服务，并通过手机个人所得税 APP、网页端、12366 纳税缴

费服务平台等渠道提供涉税咨询，帮助纳税人解决办理年度汇算中的疑难问题，

积极回应纳税人诉求。

年度汇算开始前，纳税人可登录手机个人所得税 APP，查看自己的综合所

得和纳税情况，核对银行卡、专项附加扣除涉及人员身份信息等基础资料，为

年度汇算做好准备。

为合理有序引导纳税人办理年度汇算，提升纳税人办理体验，主管税务机

关将分批分期通知提醒纳税人在确定的时间段内办理。同时，税务部门推出预

约办理服务，有年度汇算初期（3月 1日至 3月 15 日）办理需求的纳税人，可

以根据自身情况，在 2月 16 日后登录手机个人所得税 APP 预约上述时间段中的

任意一天办理。3月 16 日至 6月 30 日，纳税人无需预约，可以随时办理年度

汇算。

对于独立完成年度汇算存在困难的年长、行动不便等特殊人群，由纳税人

提出申请，税务机关可提供个性化年度汇算服务。

十二、其他事项

《国家税务总局关于个人所得税自行纳税申报有关问题的公告》（2018 年

第 62 号）第一条、第四条与本公告不一致的，依照本公告执行。

特此公告。

附件：

1. 个人所得税税率表（综合所得适用）.pdf

2. 个人所得税年度自行纳税申报表（A表、简易版、问答版）.pdf

3. 个人所得税年度自行纳税申报表（B表）.pdf

国家税务总局

2022 年 2 月 8 日

相关解读

2021 年度个税汇算预约办理问答

相关解读

媒体解读

媒体解读

相关视频

相关视频

相关视频

file:///C:\module\download\downfile.jsp%3fclassid=0&showname=%25E4%25B8%25AA%25E4%25BA%25BA%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E7%25A8%258E%25E7%25A8%258E%25E7%258E%2587%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2588%25E7%25BB%25BC%25E5%2590%2588%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E9%2580%2582%25E7%2594%25A8%25EF%25BC%2589.pdf&filename=87ccfbdd277940d7aa767b030c4ea623.pdf
file:///C:\module\download\downfile.jsp?classid=0&showname=%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%8E%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E8%87%AA%E8%A1%8C%E7%BA%B3%E7%A8%8E%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%A1%A8%EF%BC%88A%E8%A1%A8%E3%80%81%E7%AE%80%E6%98%93%E7%89%88%E3%80%81%E9%97%AE%E7%AD%94%E7%89%88%EF%BC%89.pdf&filename=b5114c79e7b0496d9c2bfebf15e4f9ba.pdf
file:///C:\module\download\downfile.jsp%3fclassid=0&showname=%25E4%25B8%25AA%25E4%25BA%25BA%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E7%25A8%258E%25E5%25B9%25B4%25E5%25BA%25A6%25E8%2587%25AA%25E8%25A1%258C%25E7%25BA%25B3%25E7%25A8%258E%25E7%2594%25B3%25E6%258A%25A5%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2588B%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2589.pdf&filename=741e655c01414f8988638ec3280a2557.pdf
http://liaoning.chinatax.gov.cn/art/2022/2/10/art_1190_74644.html
http://liaoning.chinatax.gov.cn/art/2022/2/10/art_1190_74646.html
http://liaoning.chinatax.gov.cn/art/2022/2/17/art_1189_74976.html
file:///C:\art\2022\3\1\art_5209_75683.html
file:///C:\art\2022\2\11\art_5209_74695.html
file:///C:\art\2022\3\1\art_2025_75558.html
file:///C:\art\2022\2\21\art_2025_75180.html
file:///C:\art\2022\2\21\art_2025_75164.html
../../../module/download/downfile.jsp%3fclassid=0&showname=%25E4%25B8%25AA%25E4%25BA%25BA%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E7%25A8%258E%25E7%25A8%258E%25E7%258E%2587%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2588%25E7%25BB%25BC%25E5%2590%2588%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E9%2580%2582%25E7%2594%25A8%25EF%25BC%2589.pdf&filename=87ccfbdd277940d7aa767b030c4ea623.pdf
../../../module/download/downfile.jsp%3fclassid=0&showname=%25E4%25B8%25AA%25E4%25BA%25BA%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E7%25A8%258E%25E5%25B9%25B4%25E5%25BA%25A6%25E8%2587%25AA%25E8%25A1%258C%25E7%25BA%25B3%25E7%25A8%258E%25E7%2594%25B3%25E6%258A%25A5%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2588A%25E8%25A1%25A8%25E3%2580%2581%25E7%25AE%2580%25E6%2598%2593%25E7%2589%2588%25E3%2580%2581%25E9%2597%25AE%25E7%25AD%2594%25E7%2589%2588%25EF%25BC%2589.pdf&filename=b5114c79e7b0496d9c2bfebf15e4f9ba.pdf
../../../module/download/downfile.jsp%3fclassid=0&showname=%25E4%25B8%25AA%25E4%25BA%25BA%25E6%2589%2580%25E5%25BE%2597%25E7%25A8%258E%25E5%25B9%25B4%25E5%25BA%25A6%25E8%2587%25AA%25E8%25A1%258C%25E7%25BA%25B3%25E7%25A8%258E%25E7%2594%25B3%25E6%258A%25A5%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2588B%25E8%25A1%25A8%25EF%25BC%2589.pdf&filename=741e655c01414f8988638ec3280a2557.pdf